MOÇÃO Nº ___________/____________

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vitória

VEREADOR ANDERSON GOGGI – UNIÃO PROGRESSISTAS

O Vereador Davi Esmael, nos termos dos artigos 221 e 222 da Resolução nº 2.060, de 2021
(Regimento Interno da Câmara Municipal de Vitória), requer a aprovação da presente Moção
de Aplauso ao clube de futebol profissional brasileiro Vitória Futebol Clube, em
reconhecimento pela conquista do título de Campeão da Copa Espírito Santo, representando
com destaque e excelência a cidade de Vitória.

A conquista da Copa Espírito Santo é motivo de grande orgulho para todos os capixabas, em
especial para os moradores de nossa capital. O Vitória Futebol Clube demonstrou garra,
competência e dedicação ao longo da competição, destacando-se não apenas pelo
desempenho técnico em campo, mas também pelo espírito esportivo e pela
representatividade.

A recente conquista do título estadual reafirma o protagonismo do clube no cenário esportivo
local e serve de inspiração para as novas gerações de atletas e amantes do futebol. Trata-se
de um feito que merece ser reconhecido e celebrado por esta Casa Legislativa..

Diante do exposto, requer-se que esta Moção de Aplauso seja registrada nos anais desta Casa
Legislativa e encaminhada à diretoria do Vitória Futebol Clube, como legítima expressão de
reconhecimento, gratidão e respeito pelos relevantes serviços prestados à cidade de Vitória e
ao esporte capixaba.

Vitória, Palácio Atílio Vivacqua, 05 de agosto de 2025.

____________________________________________
VEREADOR DAVI ESMAEL - REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310036003800380037003A005000

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 05/08/2025 12:08

Checksum: 8CAA0A02558D17FAACF31A40A5AB592052960AFA1E48EA1132D4A55605CB395B

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003800380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.